最終更新⽇︓2010年3⽉10⽇

産業構造審議会通商政策部会不公正貿易政策・措置調査⼩委員会（第15回）-議事要旨

⽇時︓平成22年3⽉4⽇（⽊）
 場所︓国際会議室

出席者

松下満雄委員⻑、⽯⿊⼀憲副委員⻑、猪本有紀委員、浦⽥秀次郎委員、⼤川三千男委員、川合弘造委員、⼩寺彰委員、坂元尚⽂委員、佐久
間総⼀郎委員、鈴⽊將⽂委員、⾼橋俊樹委員、寺尾健彦委員、中⽥三郎委員、⻑野⼆朗委員、藤原英郎委員、本間正義委員、松本健委員

 宗像通商機構部参事官、⽶⾕国際法務室⻑、服部補佐、菊⽥補佐、佐志⽥係⻑、宮崎経済連携課係⻑

議題

2010年版不公正貿易報告書（案）について

議事概要

2010年度版不公正貿易報告書の案及び本年度の新規追加項⽬である「貿易と環境」及び「競争法の恣意的・差別的運⽤」の項⽬の取扱い
について事務局から説明を⾏い議論。

「貿易と環境」については、複数の貿易ルールを横断した議論が必要な課題であることから、独⽴した扱いとし、「補論」として報告書に
掲載することとなった。

2010年度版の不公正貿易報告書の案について、委員より追加すべき個別事案及び必要な改善等についての指摘があり、事務局が追加・修
正等について検討することとなった。

WTO協定等の貿易ルールに抵触しないとしても、⾦融危機後に各国が導⼊した貿易措置の動向について記載すべきではないかとの意⾒に
対し、事務局より、昨年の報告書にあわせて公表した「経済危機下のいわゆる保護主義を巡る動向と経済産業省の対応」を本年も準備して
いる旨回答した。

次回は4⽉上旬に開催することとなった。

お問い合わせ先

経済産業省通商政策局通商機構部国際経済紛争対策室
 TEL︓03-3580-6596

 FAX︓03-3501-1450

http://www.meti.go.jp/